
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040800030

30

Nº 68, sexta-feira, 8 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA

ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 59/2021 - UASG 741000 - AMRJ

Nº Processo: 63014.000851/2021-56.
Inexigibilidade Nº 7026/2021. Contratante: ARSENAL DE MARINHA_DO RIO DE JA N E I R O.
Contratado: 47.038.294/0001-04 - ZANINI RENK EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA .
Objeto: Contratação de serviços de inspeção geral da engrenagem redutora da corveta
barroso, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no projeto básico
24/079/2020 e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 07/04/2022 a 04/10/2022. Valor
Total: R$ 664.287,89. Data de Assinatura: 07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 741000 - AMRJ

Número do Contrato: 39/2020.
Nº Processo: 63014.003908/2019-54.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: ARSENAL DE MARINHA_DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
43.368.422/0001-27 - LOCAR GUINDASTES E TRANSPORTES INTERMODAIS S.A.. Objeto: Pelo
presente termo aditivo fica alterada a cláusula segunda - vigência, a cláusula terceira
(preço), e a cláusula quarta (dos recursos orçamentários - previsão de receita) do acordo
inicial, em razão da necessidade de prorrogação contratual em mais 12 meses, de acordo
com a justificativa técnica autuada nos autos ás fls. 470/472, tendo em vista que os
serviços prestados são necessários ao amrj, considerando-se também a vantajosidade,
autuada ás fls. 481/482 dos autos , tendo em vista o desconto concedido pela contratada
de 2% (dois por cento) na proposta de preços iniciais, bem como o relatório de execução
do contrato, autuado às fls. 475 dos autos, comprovando a satisfatoriedade na execução
dos mesmos.. Vigência: 08/04/2021 a 08/04/2022. Valor Total Termo Aditivo ao Contrato:
R$ 2.394.285,04. Data de Assinatura: 08/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 15/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63014001818202143. , publicada no D.O.U de 31/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de obra de
impermeabilização das paredes e pisos com fornecimento/instalação de material, no
interior do Edifício 66, Casa de Bombas da Carreira 2, no Arsenal de Marinha do Rio de
Janeiro (AMRJ), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Novo Edital: 08/04/2022 das 08h30 às 11h00 e de13h30 às 15h30. Endereço:
Praca Barao de Ladario, S/nr. - Ilha Das Cobras RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas:
a partir de 08/04/2022 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/04/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AFONSO MATOS DE MOURA NETO
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEC - 07/04/2022) 741000-00001-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 19/2022 - UASG 741000

Nº Processo: 63014002237202048. Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia para execução de obras de modernização de compartimentos
destinados aos cabrestantes do Dique Régis, localizado no Arsenal de Marinha do Rio de
Janeiro(AMRJ).. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 08/04/2022 das 08h30 às 11h00 e das
13h30 às 15h30. Endereço: Praca Barao de Ladario, S/nr. - Ilha Das Cobras, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/741000-3-00019-2022. Entrega das
Propostas: 16/05/2022 às 09h30. Endereço: Praca Barao de Ladario, S/nr. - Ilha Das Cobras,
- Rio de Janeiro/RJ. Informações Gerais: Havendo divergência entre as descrições dos itens
e as especificações no Edital e seus anexos, prevalecerá este último..

LUCAS DO NASCIMENTO LEAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/04/2022) 741000-00001-2022NE999999

BASE NAVAL DA ILHA DAS COBRAS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 740015

Processo: 63031.000406/2021-88.
A Base Naval da Ilha das Cobras, por meio da Comissão Permanente de

Licitação, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento
da habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021, cujo objeto é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa para a execução de obra para
readequação das instalações do 2º pavimento e alojamentos do Edifício 17A da Base
Naval da Ilha das Cobras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e anexos, localizada na área do Rio de Janeiro, sendo HABILITADA a empresa
CONSTROI ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 13.161.701/0001-54. A abertura
do envelope de proposta de preço será realizada no dia 12/04/2022 às 09:00 horas no
endereço: Rua Primeiro de Março, nº 118, térreo, Centro, Rio de Janeiro - RJ.

Rio de Janeiro-RJ, 7 de abril de 2022.
CATHARINA YALE MAIA DA COSTA

Membro da Comissão Permanente de Licitação

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL
EDITAL DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

RETIFICAÇÃO DOCONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO COLÉGIO NAVAL EM 2022
( C P AC N / 2 0 2 2 )
SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA

A Administração Naval resolve: retificar o Edital do Concurso Público de
admissão ao Colégio Naval em 2022 (CPACN/2022), publicado na Seção 3, do DOU nº
41, de 02/03/2022, conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:
6 - PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS (PO) E REDAÇÃO (eliminatórias e classificatórias)

EDITAL DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

RETIFICAÇÃO do CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO ÀS ESCOLAS DE APRENDIZES-
MARINHEIROS EM 2022 (CPAEAM/2022)
SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA

A Administração Naval resolve: retificar o Edital do Concurso Público de
Admissão à Escola de Aprendizes-Marinheiros em 2022 (CPAEAM/2022), publicado na
Seção 3, do DOU nº 26, de 07/02/2022, conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:
6 - PROVA ESCRITA OBJETIVA (eliminatória e classificatória)
6.7 - O candidato deverá estar no local de realização da Prova Escrita Objetiva

com a antecedência necessária, observando que os portões de acesso aos locais de
realização das provas serão abertos às 08h00 e fechados às 09h30 (horário de Brasília).
Após o fechamento dos portões, o limite para se apresentar na sala será até às 10h00.

Leia-se:
6 - PROVA ESCRITA OBJETIVA (eliminatória e classificatória)
6.7 - O candidato deverá estar no local de realização da Prova Escrita Objetiva

com a antecedência necessária, observando que os portões de acesso aos locais de
realização das provas serão abertos às 08h00 e fechados às 09h00 (horário de Brasília).
Após o fechamento dos portões, o limite para se apresentar na sala será até às 09h50.

Capitão de Mar e Guerra ALVARO VALENTIM LEMOS
Diretor

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO LOGÍSTICO DE SAÚDE
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/0002 - UASG 765741 - LFM

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 63071.002351/2020-93.
Pregão. Nº 17/2020. Contratante: LABORATORIO FARMACEUTICO DA MARINHA.
Contratado: 07.834.090/0001-65 - DEDETEC SERVICOS DE IMUNIZACAO LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 765741/2020-015/00, por
4 (quatro) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/04/2022 a
01/08/2022, nos termos do art. 57, (ii), da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 02/04/2022 a
01/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 33.487,33. Data de Assinatura:
01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).
CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL

6.13 - O candidato deverá estar no local de realização das provas escritas
e objetivas e Redação com a antecedência necessária, observando que os portões de
acesso aos locais de realização das provas serão abertos às 08h00 e fechados às 09h30
(horário de Brasília). Após o fechamento dos portões, o limite para se apresentar na
sala será até às 10h00.

Leia se:
6 - PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS (PO) E REDAÇÃO (eliminatórias e classificatórias)
6.13 - O candidato deverá estar no local de realização das provas escritas

e objetivas e Redação com a antecedência necessária, observando que os portões de
acesso aos locais de realização das provas serão abertos às 08h00 e fechados às 09h00
(horário de Brasília). Após o fechamento dos portões, o limite para se apresentar na
sala será até às 09h50.

Capitão de Mar e Guerra ALVARO VALENTIM LEMOS
Diretor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 202/2020 - UASG 765700 - CENMEDASSDAMB

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 63471.000103/2020-03.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: CENTRO MEDICO ASSISTENCIAL DA MARINHA. Contratado:
40.282.584/0001-50 - KANTRO EMPREENDIMENTOS APOIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviço comum e continuado com fornecimento de mão de obra exclusiva
para
prestação de serviço de limpeza técnica e conservação dos materiais de estabelecimento
de
assistência de saúde.. Vigência: 08/04/2022 a 07/04/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.737.955,34. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).
ODONTOCLÍNICA CENTRAL DA MARINHA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 665703 - OCM

Nº Processo: 63070.001674/2021-51.
Inexigibilidade Nº 0/. Contratante: ODONTOCLINICA CENTRAL DA MARINHA.
Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação
de preços no sistema on line do banco de preços com base nos preços praticados pela
administração pública referente aos resultados de licitação adjudicados e homologados que
serão prestados nas condições estabelecidas no projeto básico.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 08/04/2022 a 08/04/2023. Valor
Total: R$ 9.875,00. Data de Assinatura: 07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).
POLICLÍNICA NAVAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 63065.000695/2020-47. Contrato n° 65704/2020-003/00. Contratante:
Policlínica Naval Nossa Senhora da Glória. CNPJ: 00.394.502/0065-09. Contratada: Kantro
Empreendimentos Apoio e Serviços - LTDA CNPJ: 40.282.584/0001-50. Objeto: Contratação
de serviço comum e continuado, com fornecimento de mão de obra exclusiva para serviços
de limpeza técnica, higienização e conservação dos materiais de Estabelecimentos
Assistencial de Saúde (EAS). O serviço compreende a limpeza, descontaminação,
desinfecção e conservação das superfícies fixas e equipamentos permanentes, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva realizados pela empresa
Kantro Empreendimentos Apoio e Serviços - LTDA. Prazo de Vigência: 08/04/2022 a
07/04/2023. Valor anual estimado: R$1.220.946,96 Data de Assinatura: 06/04/2022.
Fundamento legal: Lei n° 8666/93. Ordenador de Despesas: Capitão de Mar e Guerra
MARCELO LEAL GREGÓRIO.


